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În perioada 23 – 27 februarie a.c. un grup de 10 experți din Republica 
Moldova au efectuat o vizită de lucru în România. Acțiunea a fost organizată 
de Institutul European din România, partener al Institutului pentru 
Dezvoltare și Inițiative Sociale (IDIS) ”Viitorul” din Chișinău, în cadrul 
proiectului Construirea unui sistem transparent și durabil de achiziții 
publice printr-un proces de monitorizare eficient și permanent. 

În program au fost incluse conferința de lansare a proiectului în România 
(24 februarie), o sesiune de formare în domeniul achizițiilor publice (24 
februarie) și vizite de lucru la instituții românești cu responsabilități în 
domeniu, precum și cu organizații neguvernamentale (25 – 26 februarie).

Delegația de experți din Republica Moldova a avut o primă întâlnire cu 
doamna Gabriela Drăgan, director general al Institutului European din  
România, urmată de conferința de lansare a proiectului și de seminarul de 
formare ... pag 2

Transfer de bune practici România – Republica 
Moldova în domeniul achiziţiilor publice

eveniment

IER

Conferinţă: Lansarea Seriei de Studii de Strategie şi Politici – SPOS 2015
Institutul European din România (IER) a organizat în data de 22 martie 2016 o conferinţă 
ocazionată de lansarea celor cinci Studii de Strategie şi Politici realizate sub egida 
IER în anul 2015. Seria de Studii de Strategie şi Politici (SPOS) are ca scop furnizarea 
unor  elemente pentru fundamentarea politicilor postaderare şi a poziţiilor României 
vizând construcţia europeană. În anul 2015, aceste studii au abordat arii tematice diferite, 
relevante pentru evoluţia României în context european. La eveniment au luat parte 
reprezentanţi ai mediului politic, societății civile, mediului academic... pag 6
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... Cum era și firesc, transferul de bune practici a fost deschis de colegii de la Agenția Națională pentru Achiziții Publice. Domnul 
Sorin Căpitanu, director general și doamna Claudia Cojman, consilier principal, Direcția Suport Operațional, au prezentat cadrul 
legislativ național, concepția și implementarea politicilor în domeniul achizițiilor; supravegherea și monitorizarea achizițiilor 
publice; funcționarea sistemului electronic de achiziții publice; funcționarea mecanismelor de interacțiune dintre instituțiile 
și structurile din cadrul sistemului național de achiziții publice, autoritățile contractante și operatorii economici.

La Consiliul Național pentru Soluționarea Contestațiilor (CNSC), colegii din Republica Moldova au fost primiți de către 
domnul Silviu Popa, președintele CNSC. La întâlnire au participat și membrii Consiliului, care au prezentat rolul, atribuțiile și 
competențele Consiliului, precum și rezultatele proiectului „Îmbunătăţirea managementului la nivelul Consiliului Naţional de 
Soluţionare a Contestaţiilor, aferent competenţelor specifice legate de implementarea cu succes a proiectelor susţinute din 
instrumente structurale, bazată pe eficientizarea procesului de achiziţie publică”, respectiv crearea şi implementarea unei 
platforme informatice de acces la culegerea de speţe şi la alte informaţii relevante pentru prevenţia neregulilor din domeniul 
achiziţiilor publice.

În ceea ce privește transparența procesului în domeniul 
achizițiilor publice și, în general, a politicilor publice, cu 
ocazia vizitei la Ministerul pentru Consultare Publică și 
Dialog Civic (MCPDC), doamna ministru Violeta Alexandru a 
prezentat  misiunea, atribuțiile, structura și competențele 
MCPDC, precum și acțiunile ce urmează a fi întreprinse în 
vederea asigurării unei mai bune transparențe în utilizarea 
banilor publici.    

Prima zi dedicată vizitelor de lucru s-a încheiat cu întâlnirea 
grupului de experți cu domnul Adrian Moraru, director adjunct, 
Institutul pentru Politici Publice (IPP). Au fost prezentate, 
punctual, principalele rezultate ale analizelor anuale cu privire 
la transparența, eficacitatea și credibilitatea achizițiilor 

publice, informații deosebit de utile în procesul de monitorizare a achizițiilor publice de către societatea civilă.

Ziua a doua a debutat cu întâlnirea organizată la Consiliul Concurenței. Principalele teme abordate de doamna Grațiela 
Gheorghe, Director al Direcției Licitații și Petiții și de doamna Doina Ion Tudoran, Director Relații Externe și Comunicare, au 
fost: Ghidul privind detectarea și descurajarea practicilor anticoncurențiale în cadrul procedurii de achiziții publice; cazuri 
importante ale Consiliului Concurenței; relația Consiliului Concurenței cu alte autorități din România, din perspectivă atât 
legislativă, cât și practică.

Freedom House România (FHR) și Centrul Român 
de Politici Europene (CRPE) au organizat o 
întâlnire comună, dat fiind parteneriatul în multe 
proiecte în domeniul monitorizării transparenței 
și corectitudinii procesului de achiziții publice. 
Astfel, doamna Cristina Guseth, director FHR, 
domnul Dragoș Dinu, membru al Consiliului 
Director și doamna Bianca Toma, coordonator de 
proiect în cadrul CRPE, au prezentat experților 
din Republica Moldova „Ghidul pentru practicieni 
în domeniul achizițiilor publice”, Proiectul 
Dezvoltarea Coaliției „Inițiativa pentru o Justiție 
Curată” (www.justitiecurata.ro), precum și 
informații cu privire la sistemul IT de prevenire 
a conflictelor de interese în achizițiile publice 
(PREVENT), dezvoltat și implementat de Agenția 
Națională de Integritate. 

În ceea ce privește achizițiile publice în cadrul proiectelor finanțate prin fondurile structurale și fondul de coeziune, domnul 
Dan Nicula, director general, Agenția pentru Dezvoltare Regională București – Ilfov,  în baza experienței acumulate pe 
parcursul exercițiului financiar 2007 – 2013, a prezentat studii de caz cu privire la aspecte de ordin procedural,  atât pentru 
faza de inițiere a achizițiilor publice, cât și în procesul de evaluare și monitorizare a contractelor. 

În organizarea programului vizitei de lucru am apreciat în mod deosebit deschiderea manifestată de instituțiile românești în 
facilitarea transferului de bune practici și sprijinul necondiționat oferit în dezvoltarea unui cadru legislativ și instituțional 
specific domeniului achizițiilor publice, în Republica Moldova. Studiile de caz și aplicațiile practice prezentate în cadrul 
întâlnirilor au creat oportunitatea unui dialog deschis și aplicat, răspunzând astfel obiectivelor proiectului.

Florentina Costache

eveniment

http://www.justitiecurata.ro
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Despre proiect

Aplicant principal/Responsabil de proiect: Institutul pentru Dezvoltare și Inițiative Sociale (IDIS) ”Viitorul”

Partener: Institutul European din România

Țara de implementare a proiectului: Republica Moldova

Finanțator: Policy Association for an Open Society (PASOS) din Republica Cehă, sub-grant oferit în cadrul proiectului 
“Partners in Empowerment” (ENPI/2014/354-731), finanțat de Comisia Europeană prin programul  Neighbourhood 
Civil Society Facility (European Neighbourhood and Partnership Instrument) Regional actions. Proiectul “Partners 
in Empowerment” se concentrează pe cinci țări din cadrul Parteneriatului estic (Armenia, Azerbaidjan, Belarus, 
Republica Moldova, Ucraina). Organizaţii cu experiență ale Societăţii Civile (OSC) vor oferi beneficiarilor de 
finanțare capacitate de mentorat, precum și webinarii de dezvoltare a capacităților și metodelor de monitorizare.

Perioada de implementare: ianuarie – iulie 2016 

Obiective:   

1.	 Consolidarea capacităţii experţilor OSC de monitorizare a achiziţiilor publice şi a capacităţii specialiştilor din 
Agenţia Publică de Achiziţii şi ai reprezentaţilor autorităţilor contractante implicaţi în achiziţii publice.

2.	 Monitorizarea şi evaluarea sistemului de achiziţii publice din Republica Moldova (orientat asupra nivelului 
local – nouă districte).

3.	 Creşterea conştientizării cu privire la nevoia de transparenţă a procesului de achiziţii publice.

”Începând de anul viitor, vom pune în aplicare un plan de acțiune privind economia circulară, care va crea o piață unică pentru 
reutilizarea materialelor și a resurselor, sprijinind trecerea de la o economie liniară.” – se menționează în programul de lucru 
al Comisiei Europene pentru anul 2016. În acest sens, la finalul anului trecut, era publicat pachetul de măsuri vizând trecerea 
către o economie circulară, pachet ce ar urma să impulsioneze gradul de competitivitate al Uniunii, să consolideze drumul 
către o creștere economică sustenabilă și să contribuie la crearea unor noi locuri de muncă. 

Ce este economia circulară?

Spre deosebire de economia liniară, unde resursele implicate în procesul de producție servesc doar până în momentul în care 
bunul/serviciul rezultat atinge sfârșitul ciclului de viață, în economia circulară resursele implicate sunt distribuite, refolosite, 
reparate, reciclate în aproape orice ciclu de viață, iar cantitatea deșeurilor rezultate este redusă la minimum. 

Chiar dacă economia circulară este un concept aparținând mai mult zilelor noastre, au apărut în secolele anterioare variate 
scrieri care făceau trimitere la imposibilitatea de a susține un ritm de creștere ridicat în contextul măririi numărului de 
persoane la nivel global1. Un astfel de exemplu este reprezentat de Thomas Robert Malthus, care a afirmat că o creștere a 
populației globale va conduce în cele din urmă la creșterea gradului de sărăcie2. Cu alte cuvinte, cu cât sunt mai mulți oameni 
pe planetă, cu atât va fi nevoie de mai multe resurse pentru a satisface nevoile pe care aceștia le au. Iar cum majoritatea 
resurselor folosite în producerea bunurilor și a serviciilor sunt neregenerabile, este nevoie de o schimbare de paradigmă în 
relația dintre mediu,  cadrul social şi economie. 

1 Bonciu, Florin I., The European Economy: From a Linear to a Circular Economy (5 decembrie 2014). Romanian Journal of European Affairs, Vol. 14, 
Nr. 4, Decembrie 2014. Disponibil pe: http://ssrn.com/abstract=2534405. 
2 Malthus, Thomas R., An Essay on the Principle of Population, Londra, 1798. 

Tranziţia Uniunii Europene către o economie circulară 

opinie

* Potrivit site-ului http://eap-csf.eu/en/news-events/news/call-for-grant-applications-civil-society-monitoring-of-public-service-delivery-and-pub-
lic-accountability/

http://ssrn.com/abstract=2534405
http://eap-csf.eu/en/news-events/news/call-for-grant-applications-civil-society-monitoring-of-public-service-delivery-and-public-accountability/
http://eap-csf.eu/en/news-events/news/call-for-grant-applications-civil-society-monitoring-of-public-service-delivery-and-public-accountability/
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Pentru a susține trecerea către economia 
circulară este nevoie de un sistem eficient de 
gestionare a deșeurilor. Dat fiind că Uniunea 
Europeană pierde o cantitate semnificativă de 
materiale, care sunt scoase din uz și considerate 
reziduuri, noul pachet de măsuri vizează 
propuneri specifice pentru îmbunătățirea 
legilor curente, astfel încât deșeurile să poată 
fi transformate în resurse valoroase, ce vor lua 
ulterior calea unor noi procese de producție. 
În termeni financiari, această inițiativă va 
conduce, conform prognozelor UE, la economii 
de 600 miliarde de euro pentru companiile 
europene, adică echivalentul a 8% din cifra de 
afaceri. Dacă analizăm componenta socială, 
noul model economic va crea în timp 580 000 
de noi locuri de muncă. În plus, emisiile de 
carbon de la nivel european vor fi reduse cu 
450 de milioane tone/an, ceea ce înseamnă 
pași concreți în răspunsul privind schimbările 

climatice. 

Ce măsuri adoptă Uniunea Europeană pentru tranziția către o economie circulară?

Pe lângă amendarea legislației curente în domeniul gestionării deșeurilor, Comisia a elaborat și un Plan de Acțiune3 cu scopul de 
a trasa direcții clare de intervenție. După cum este menționat și în document, transformarea în realitate a economiei circulare 
va necesita o implicare pe termen lung la toate nivelurile, de la state membre, regiuni și orașe, până la companii și cetățeni. 

Dacă până acum măsurile luate la nivel european vizau o scădere a amprentei de carbon, adică accentul era pus pe efecte, prin 
intermediul economiei circulare, schimbarea începe încă din prima etapă și anume: proiectarea produsului. Se consideră că o 
mai bună proiectare a produselor va însemna facilitarea reparațiilor, modernizărilor și a reutilizărilor. Să luăm, de exemplu, 
un scaun de birou. În mod normal, el a fost conceput în așa fel încât să nu mai poată fi refolosit (într-o proporție foarte mare) 
atunci când a ajuns la sfârșitul ciclului de viață. În contextul circularității, putem să dăm drept contra-exemplu un model de 
scaun realizat în proporție de 98% din materiale reciclabile. Astfel, în cazul acestui scaun avem un ciclu de viață finit doar 
pentru forma sa actuală. După ce va fi preluat la o stație de reciclare, produsul va fi reutilizat sau dezasamblat pentru a face 
obiectul unui nou concept. 

După ce un produs sau un serviciu a fost proiectat și lansat pe piață, trece în etapa de consum. În acest caz, alegerile pe care 
le fac consumatorii pot reprezenta un sprijin sau un obstacol pentru economia circulară. Ținând cont de faptul că prețul este un 
factor care afectează deciziile de cumpărare, atât în cadrul lanțului valoric, cât și în ceea ce-i privește pe consumatorii finali, 
statele membre sunt încurajate să ofere stimulente și impozite mai mici sau scutiri pentru a se asigura că prețurile produselor 
reflectă mai bine costurile de mediu. Spre exemplu, în Norvegia (stat non-UE) există o serie de facilități (nu sunt taxe aplicate 
pe prețul de achiziție, nu se plătește TVA de 25%, nu se plătesc taxe de drum/rovignete ș.a.), pentru cei care decid să cumpere 
automobile electrice, drept pentru care numărul acestora în termeni de vânzări l-a depășit pe cel al mașinilor tradiționale. 

Revenind la Uniunea Europeană, putem să dăm ca exemplu o cifră estimativă pentru a înțelege potențialul ridicat pe care îl 
prezintă economia circulară: dacă 95% din telefoanele mobile ar fi colectate după folosire, s-ar realiza economii în valoare de 
1 miliard în procesul de producție. 

Privitor la obiectivele pentru 20304, Comisia își propune: să fie atinsă ținta de 65% pentru reciclarea deșeurilor din orașe, 
la nivelul statelor membre; să fie atinsă ținta de 75% pentru reciclarea ambalajelor, la nivelul statelor membre; să fie reduse 
depozitele de deșeuri cu 10%, în mod obligatoriu, de către toate statele membre. În ceea ce privește țintele minime de 
refolosire/reciclare, pentru anul 2025, pentru fiecare material în parte, acestea sunt: 55% la plastic, 60% la lemn, 75% la fier, 
75% la aluminiu, 75% la sticlă și 75% la hârtie. 

Cum se poate pregăti România pentru schimbare?

La nivel legislativ, Senatul României4 a adoptat o hotărâre cu privire la Pachetul referitor la Economia Circulară, în data de 
2 februarie 2016. În actul respectiv, se precizează următoarele: România susține principalul obiectiv al Pachetului privind 
Economia Circulară, acela de a stimula dezvoltarea de noi piețe și modele de afaceri în scopul dezvoltării economiei și al creării 
de noi locuri de muncă; țintele pentru reciclare și pregătirea pentru reutilizare a deșeurilor municipale și a deșeurilor de 
ambalaje, pentru reducerea depozitării deșeurilor municipale la maximum 10% în 2030 vor rămâne în continuare o provocare, 
cu toate că pentru aceasta din urmă România este inclusă în grupul statelor membre care vor beneficia de derogări.

3 Închiderea buclei - un plan de acțiune al UE pentru economia circulară, COMUNICARE A COMISIEI CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU, 
COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL REGIUNILOR, Bruxelles, 2.12.2015 COM(2015), disponibil la: http://eur-lex.europa.eu/
resource.html?uri=cellar:8a8ef5e8-99a0-11e5-b3b7-01aa75ed71a1.0015.03/DOC_1&format=HTML&lang=RO&parentUrn=CELEX:52015DC0614. 
4 Circular Economy, Closing the loop, Clear targets and tools for better waste management, Fact-sheet, Comisia Europeană, disponibil la: http://
ec.europa.eu/priorities/publications/clear-targets-and-tools-better-waste-management_en. 

Foto: https://www.facebook.com/EUEnvironment

http://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:8a8ef5e8-99a0-11e5-b3b7-01aa75ed71a1.0015.03/DOC_1&format=HTML&lang=RO&parentUrn=CELEX:52015DC0614
http://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:8a8ef5e8-99a0-11e5-b3b7-01aa75ed71a1.0015.03/DOC_1&format=HTML&lang=RO&parentUrn=CELEX:52015DC0614
http://ec.europa.eu/priorities/publications/clear-targets-and-tools-better-waste-management_en
http://ec.europa.eu/priorities/publications/clear-targets-and-tools-better-waste-management_en
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Dacă analizăm situația de facto, în Raportul de țară pentru anul 20165 se precizează că folosirea eficientă a resurselor este 
scăzută, iar economia circulară nu este suficient dezvoltată. În 2014, productivitatea resurselor se situa cu mult sub media 
Uniunii. România înregistrează întârzieri în adoptarea instrumentelor de planificare privind gestionarea deșeurilor. Rata de 
depozitare a deșeurilor este cea mai ridicată din UE (96,8%), iar acest lucru indică faptul că resursele nu sunt păstrate în cadrul 
economiei atunci când un produs a ajuns la sfârșitul duratei sale de viață.

Cu toate că au fost luate măsuri în ultimii ani cu privire la gestionarea deșeurilor și colectarea selectivă, statisticile ne arată 
că suntem cu mult în urma celorlalte țări europene. Atât timp cât România reciclează doar 3,2% din volumul de deșeuri 
produse și nu există măsuri concrete pentru sprijinirea dezvoltării unor afaceri de profil, ar trebui să ne întrebăm fiecare 
(factor de decizie/cetățean) ce anume este de făcut. În primul caz, factorii de decizie pot oferi stimulente pentru inovarea și 
eficientizarea procesului de producție, dar pot crea și cadrul necesar pentru un proces de reciclare mai eficient (spre exemplu, 
legea privind combaterea risipei de alimente). 

Desigur, cetățenii ar trebui să fie mai implicați în acest proces și să facă uz de centrele de colectare existente, cum sunt cele 
pentru hârtie, plastic, sticlă, electrice și electronice, materiale feroase și neferoase, deșeuri medicale, telefoane mobile, 
baterii și acumulatori, ulei ș.a. Nu în ultimul rând, o stare de facto negativă poate să ascundă în ea o oportunitate, iar volumul 
mic de deșeuri reciclate momentan în România să reprezinte punctul de start al unor modele antreprenoriale inovative. După 
cum presupune şi economia circulară, nimic nu se aruncă, totul se transformă.  

Eliza Vaș

5 Stenograma ședinței Senatului din 2 februarie 2016, disponibil la: http://www.senat.ro/PAGINI/Stenograme/Stenograme2016/16.02.02.pdf. 

În data de 23 februarie 2016, Institutul European din România, 
în parteneriat cu Ministerul Afacerilor Externe şi Ambasada 
Republicii Serbia la Bucureşti, a organizat dezbaterea cu titlul 
“Evoluții recente în cadrul Uniunii Europene din perspectiva 
unui stat candidat: Republica Serbia”. Evenimentul a avut 
drept invitat principal pe doamna Tanja Miščević, prof. dr., 
negociator-șef pentru aderarea Republicii Serbia la Uniunea 
Europeană. Doamna Mihaela Blăjan, director în cadrul 
Ministerului Afacerilor Externe, şi dna. Gabriela Drăgan, prof. 
dr., director general al Institutului European din România,  
s-au alăturat dezbaterii. 

Dna. Tanja Miščević şi-a concentrat discursul atât pe evoluţiile 
curente ale procesului de negociere, cât şi pe planurile și 
așteptările Serbiei. Începând prin a afirma că „este o perioadă 
frumoasă pentru cercetători, dar una extrem de dificilă 
pentru practicanți” în contextul curent, pentru prima parte a 

discursului său domnia sa a explicat motivele pentru care i-a 
luat Serbiei atât de mult timp pentru a demara procedurile 
de aderare, în ciuda faptului că a fost prima ţară aparţinând 
fostei Iugoslavii care a semnat un acord de liber schimb cu CEE. 
O explicaţie notabilă pentru intervalul de timp îndelungat se 
referă la procesul de normalizare a relațiilor cu Pristina. Un 
alt factor adus în discuţie a fost creşterea euroscepticismului 
în rândul cetăţenilor sârbi, la care se adaugă reticența 
Bruxelles-ului de a extinde graniţele curente ale UE.

Cu referire la Capitolele de negociere deschise până în 
prezent, dna. Miščević a discutat pe larg Capitolul 35, 
intitulat „Alte Aspecte”. „În cazul în care există probleme cu 
îndeplinirea criteriilor Capitolelor 23, 24 – acest lucru este 
decisiv. Procesul se opreşte. Capitolul 35 are pentru Serbia 
acelaşi rol ca şi Capitolele 23 şi 24”. 

În ceea ce priveşte planurile şi aşteptările, negociatorul-
şef pentru aderarea Serbiei la UE a declarat că Serbia speră 
să deschidă Capitolele 5 (Achiziții Publice), 23 (Drepturi 
Fundamentale) 24 (Justiție, Libertate și Securitate), 25 
(Ştiință și Cercetare) și 26 (Educație și Cultură) în 2016 şi să 
fie pregătită să-şi asume obligaţiile de stat membru până în 
2018.

În final, secţiunea de Întrebări şi Răspunsuri a abordat 
teme precum „efectul Rusiei asupra politicii Serbiei”, 
„atractivitatea aderării la UE în ciuda crizelor” şi „schimbări 
în aşteptările Serbiei între 2013-2016”.

Pentru sinteza integrală a dezbaterii, vă invităm să accesaţi 
site-ul IER la adresa http://www.ier.ro/stiri/dezbatere-ier-
23-februarie-2016.html 

Ioana Panaite, stagiar 

DEZBATERE: Evoluţii recente în cadrul Uniunii Europene din 
perspectiva unui stat candidat - Republica Serbia

Foto: Ilie Bumbac, Agerpres
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Conferinţă: Lansarea Seriei de Studii de Strategie şi Politici 
– SPOS 2015

Institutul European din România (IER) a organizat 
în data de 22 martie 2016 o conferinţă ocazionată 
de lansarea celor cinci Studii de Strategie şi 
Politici realizate sub egida IER în anul 2015. Seria 
de Studii de Strategie şi Politici (SPOS) are ca scop 
furnizarea unor  elemente pentru fundamentarea 
politicilor postaderare şi a poziţiilor României 
vizând construcţia europeană. În anul 2015, aceste 
studii au abordat arii tematice diferite, relevante 
pentru evoluţia României în context european. La 
eveniment au luat parte reprezentanţi ai mediului 
politic, societății civile, mediului academic.

În cadrul sesiunii introductive au luat cuvântul dna 
Gabriela Drăgan, profesor universitar şi director 
general al Institutului European din România, 
dna Alina Bârgăoanu, profesor universitar, 
Preşedintele Consiliului de Administraţie al IER, dl 
Cristian Marius Bădescu, Secretar de Stat pentru afaceri europene, Ministerul Afacerilor Externe şi dl Florin Bonciu, profesor 
universitar, Prorector al Universităţii Româno-Americană, Bucureşti. 

Exprimându-și aprecierea pentru înalta calitate și profesionalismul demonstrat în realizarea documentelor SPOS, în mesajul 
scris transmis participanților la conferință, dl Leonard Orban, Consilier prezidenţial pentru Afaceri Europene, a remarcat 
că aceste studii abordează subiecte de o importanţă deosebită în actualul context european, marcat de reale provocări. 
Cât privește utilitatea studiilor, s-a punctat rolul acestora drept instrumente pentru specialiști, decidenți politici și întreaga 
societate românească, constituind totodată „un bun fundament pentru dezbaterea naţională privind problematica europeană”.

Domnul Mihai Sandu, Consilier în cadrul Comisiei pentru Afaceri Europene, Camera Deputaților, a prezentat publicului mesajul 
dnei Ana Birchall, Președintele Comisiei pentru Afaceri Europene în cadrul Camerei Deputaților. Domnia sa a ținut să atragă 
atenția în cadrul mesajului său asupra necesității de a prezenta statului român proiecte de cercetare valoroase din partea 
reprezentanţilor societăţii civile din România.

„SPOS reprezintă „brandul” IER şi contrazic ideea superficială prezentă în România conform căreia nu există white papers, 
materiale etc. pentru decidenţi. Astfel, există, dar trebuie citite”, a afirmat dna Alina Bârgăoanu în intervenţia sa. Cu o 
privire atentă asupra contextului european, domnia sa a atras atenția audienței asupra faptului că toate cele 5 studii au o temă 
comună, și anume iau în discuție aspecte ale „crizei de model a Uniunii Europene”. Această idee a fost preluată și de dl Florin 
Bonciu, care a adresat nevoia de a lectura studiile într-o triplă cheie, menținând în vedere atât planul european, mondial, cât 
și național.

Dl Cristian Marius Bădescu, Secretar de Stat pentru afaceri europene în cadrul Ministerului Afacerilor Externe a declarat că 
interacțiunea dintre agențiile guvernamentale și mediul academic este una fundamentală, întrucât „este nevoie de o mai mare 
amploare a dezbaterii publice pe teme europene”.

Urmând remarcilor introductive, au luat cuvântul membri ai colectivului de autori SPOS 2015. Astfel, primul interlocutor a fost 
dl profesor universitar Iordan Bărbulescu, în calitate de coordonator al studiului intitulat „Cooperarea transfrontalieră între 
România și Ucraina, respectiv între România și Republica Moldova. Oportunități și provocări în perioada 2014-2020”. Referitor la 
relevanţa studiului realizat, coordonatorul a precizat că soluţiile prezentate în studii nu trebuie luate ca atare, dar că acestea 
sunt în general elaborate în parteneriat cu instituţiile publice relevante, astfel încât cooperarea este crucială şi în acest aspect. 

În calitate de coordonator al studiului „Industriile creative: potenţial de creștere în România şi în context european”, dl 
Valentin Cojanu, profesor universitar în cadrul Academiei de Studii Economice Bucureşti a salutat colaborarea apropiată cu 
Institutul, menţionând în acelaşi timp creșterea interesului la nivel european în sectorul cultural creativ ca o potențială soluție 
la pierderea suflului creșterii economice cu care se confruntă UE. Dar referitor la România, a subliniat dl Cojanu, studiul 
încearcă să arate de ce aceasta nu este atractivă pentru creatori.

Dl Daniel Belingher, ca reprezentant al colectivului de autori al studiului „Planul de investiţii al Comisiei Juncker și potenţialul 
impact asupra economiei românești”, a realizat în intervenţia sa o scurtă trecere în revistă a contribuţiei echipei sale la SPOS 
2015. Descriind studiul, dl Belingher a punctat că acesta a urmărit să identifice potențialul impact al planului de investiții 
asupra economiei românești și să formuleze recomandări de politică publică atât pentru a optimiza funcționarea Fondului 
European de Investiții Strategice (FEIS) în România, cât și pentru a potența impactul investițiilor asupra creșterii economice 
de la nivel intern.

La finele evenimentului, dna director general Gabriela Drăgan a salutat eforturile colectivului de autori de-a lungul întregii 
perioade de cercetare și elaborare a studiilor. Asigurând totodată că în perioada următoare se vor susține dezbateri aferente 
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Punctul de plecare al conferinței a fost opinia 
organizatorilor potrivit căreia fluxul de imigranți prezenți 
pe teritoriul european va reprezenta principalul test 
atât pentru instituțiile Uniunii Europene, cât și pentru 
statele membre. Pentru a răspunde acestei provocări 
este important ca statele membre să dezvolte la nivelul 
structurii instituționale a administrației publice și a 
sistemului de justiție capacitatea de a răspunde fluxului 
de imigranți, adaptându-și legislația privind azilul și 
securitatea frontierelor la noile configurări. 

În plus, se remarcă necesitatea dezvoltării unui pachet 
minim de servicii pentru imigranți. Este esențial ca toate 
aceste măsuri să se realizeze având în vedere principalele 
valori ale UE, precum solidaritatea și responsabilitatea.

În acest context, Asociația Liderjust, Asociația română 
de drept și afaceri europene şi Romanian US Alumni 

Association au organizat în data de 23 februarie 2016 conferința internațională Fluxul de imigranți – un nou test pentru 
statele membre ale Uniunii Europene? Cum răspunde România noilor provocări politice.

Dezbaterea a reunit experți naționali și internaționali, fiind axată în jurul a trei mari teme: Imigrarea masivă – un test pentru 
sistemul administrativ și pentru sistemul de justiție?; Politica penală și securitatea națională în contextul geo-politic actual, 
respectiv Problematica imigrării din perspectiva dreptului Uniunii Europene și a contenciosului drepturilor omului.

Problematica fluxului de imigranți este una complexă, necesitând a fi abordată pe multiple paliere, socio-economic, cultural, 
securitar, politic etc., implicând o colaborare strânsă a instituțiilor publice și a societății civile. Totodată problemele juridice 
ridicate de acest proces sunt multiple, ele necesitând o actualizare constantă a legislației naționale.

Cu acest prilej am susținut o prezentare cu tema Poziția României cu privire la criza refugiaților. Aspecte politice. Observații 
preliminare.

Realizând o scurtă trecere în revistă a situației politice naționale și europene, am prezentat auditoriului o serie de concluzii 
parțiale privind situația din România care pot servi ca puncte de reper pentru analize ulterioare:

	absența unei retorici xenofobe/anti-refugiați la nivel oficial;
	dificultăți interne în integrarea refugiaților;
	oscilații mari ale atitudinii populației vizavi de refugiați/cotele obligatorii;
	dispariția temei din cadrul agendei publice interne la începutul anului 2016;
	diferențiere soluții pe termen scurt/mediu vs. soluții pe termen lung;
	tensiuni în relațiile cu vecinii – a se vedea relația cu Ungaria în contextul ridicării unui gard la frontiera comună;
	criza estică – problemă nerezolvată – posibil impact asupra crizei refugiaților;
	aderarea/reforma zonei Schengen – problemă încă nerezolvată.

La final întrebarea care rămâne nu este decât una singură: suntem pregătiți pentru sosirea primilor refugiați?

Prezentarea integrală, lucrarea inițială Poziția României în privința crizei refugiaților. Observații preliminare precum și 
alte informații suplimentare referitoare la dezbatere sunt disponibile la adresa: https://www.europeanpolitics.ro/index.
php/2016/02/25/the-flux-of-migrants-a-new-test-for-the-member-states-of-the-european-union-how-is-romania-responding-
to-the-new-socio-political-challenges.

Mihai Sebe

Participarea IER la conferinţa internaţională Fluxul de imigranţi - un 
nou test pentru statele membre ale Uniunii Europene? Cum răspunde 
România noilor provocări socio-politice ─ 23 februarie 2016

studiilor, domnia sa a extins o invitație de participare la aceste viitoare evenimente membrilor publicului, făcând de asemenea 
precizarea că toate studiile SPOS 2015, precum și volumul de sinteze (acesta din urmă în ediție bilingvă) sunt acum disponibile 
pe site-ul Institutului European din România (http://www.ier.ro/publicatii.html) și atrăgând totodată atenţia asupra lansării 
procesului de selecţie pentru următoarele studii SPOS programate pentru anul 2016.

Ioana Panaite, stagiar 

https://www.europeanpolitics.ro/index.php/2016/02/25/the-flux-of-migrants-a-new-test-for-the-member-states-of-the-european-union-how-is-romania-responding-to-the-new-socio-political-challenges/
https://www.europeanpolitics.ro/index.php/2016/02/25/the-flux-of-migrants-a-new-test-for-the-member-states-of-the-european-union-how-is-romania-responding-to-the-new-socio-political-challenges/
https://www.europeanpolitics.ro/index.php/2016/02/25/the-flux-of-migrants-a-new-test-for-the-member-states-of-the-european-union-how-is-romania-responding-to-the-new-socio-political-challenges/
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Romanian Journal of European Affairs – Ediţia de primăvară 2016
Ediția de primăvară a publicației Romanian Journal of 
European Affairs aduce în atenţia cititorilor subiecte privind: 
cooperarea în domeniul aplicării legii ca parte centrală a 
politicii de securitate internă a UE, programul de ajutor 
umanitar și protecție civilă al Uniunii Europene, regulamentul 
și practicile în domeniul reglementării achizițiilor publice la 
nivelul UE, agendele tematice ale unor structuri europene de 
cooperare transfrontalieră, o analiză a opțiunilor strategice 
diferite ale Cehiei și Slovaciei cu privire la aderarea la zona 
euro, precum și recenzia volumului “United by or Against 
Euroscepticism? An Assessment of Public Attitudes towards 
Europe in the Context of the Crisis”. 

Ramon Loik, membru al Consiliului de Cercetare şi Dezvoltare 
din cadrul Ministerului Estonian de Apărare, membru naţional 
votant al Consiliului de conducere al Colegiului European 
de Poliţie (CEPOL), Erkki Hämäläinen, expert în poliţie 
internaţională şi cooperare în domeniul aplicării legii la 
Ministerul Finlandez de Interne, şi Viljar Veebel, cercetător 
şi consultant la Academia Naţională de Apărare din Estonia, 
explorează cooperarea în domeniul securităţii interne, în 
special în ceea ce priveşte Finlanda şi Estonia. Articolul susţine 
punctul de vedere conform căruia cooperarea în domeniul 
aplicării legii, o parte centrală a politicii UE de securitate 
internă, trebuie să devină mai eficientă. Pentru aceasta, 
prezenta lucrare pledează pentru înlăturarea barierelor şi 
construirea unei Zone de Securitate Comună.

Fulvio Attinà, Profesor de Ştiinţe Politice şi Relaţii 
Internaţionale, Jean Monnet Chair Ad Personam în cadrul 
Universităţii din Catania, îşi concentrează atenţia asupra 
ajutorului umanitar şi protecţiei civile oferite de Uniunea 
Europeană, alegând drept studiu de caz politica Italiei, 
compatibilă cu cea a Direcţiei Generale Ajutor Umanitar 
şi Protecţie Civilă (ECHO).  Analizând coerenţa ajutorului 
acordat de ECHO şi de către statele membre ale UE ţărilor ce 
au nevoie de ajutor umanitar şi protecţie civilă, articolul se 
axează pe exemplul Italiei. Prima parte a lucrării face referire 
la ajutorul umanitar oferit de Uniunea Europeană, atrăgând 
atenţia asupra coerenţei (sau lipsei acesteia) existente în 
ajutorul oferit la nivel mondial, în timp ce a doua secţiune 
demonstrează alinierea ajutorului de stat oferit de Italia cu 
cel al ECHO.

Noemi Angulo Garzaro, doctorand în cadrul Universităţii din 
Deusto, discută în articolul său despre importanţa politicii de 
concurenţă a UE în ceea ce priveşte practica şi reglementarea 
achiziţiilor publice la nivelul UE. Lucrarea analizează 
diferitele activități publice care pot avea ca rezultat 
denaturarea dinamicii concurențiale a pieței. Pentru a realiza 
această analiză, autorul urmăreşte să evalueze mai întâi aria 
de acoperire a anumitor activități publice de către  legislația 
comunitară în materie de concurență. În ceea ce priveşte 
activităţile publice de reglementare, lucrarea de faţă susţine, 
în vederea realizării unei Pieţe Unice în domeniul achiziţiilor 
publice, necesitatea imperativă a respectării constrângerilor 
concurenţiale şi de a supune astfel de activităţi reglementărilor 
politicii UE în domeniul concurenţei.

Valentin Cojanu, Profesor de Economie şi Afaceri Internaţionale 
în cadrul Academiei de Studii Economice din Bucureşti (ASE), 
Alexandru Gavriş, Lector la ASE, şi Raluca Robu, Asistent 

Universitar Asociat în cadrul aceleiaşi instituţii, investighează 
agendele tematice ale unor structuri europene de cooperare 
transfrontalieră. Cercetătorii schițează şi utilizează o 
abordare metodologică bazată pe o analiză a conţinutului 
documentelor publice şi/sau a documentelor specifice fiecărei 
arii de studiu a lucrării; domeniul de aplicare al cercetării 
în sine se extinde doar la zona de cooperare teritorială, şi 
anume la agendele tematice ale unor structuri de cooperare 
transfrontalieră precum: Consiliul Statelor Mării Baltice, 
Greater Region, Consiliul Nordic, Regiunea Oresund (OR) şi 
Regiunea Europei de Sud-Est.

Jiang Li, Cercetător la Institutul de Studii Ruseşti, Est-
Europene şi Central-Asiatice în cadrul Academiei Chineze de 
Ştiinţe Sociale, efectuează o analiză a alegerilor strategice 
diferite ale Republicii Cehe şi ale Slovaciei cu privire la 
adoptarea monedei Euro. Abordând o perspectivă critică 
asupra istoriei ambelor naţiuni, atât pre- cât şi post- aderare 
UE, articolul urmăreşte să explice diferenţele de dezvoltare 
dintre Slovacia şi Republica Cehă, în special faţă de zona euro, 
răspunzând la întrebările: De ce au făcut Republica Cehă şi 
Slovacia alegeri strategice diferite cu privire la problema 
adoptării euro? Cum se defineşte experienţa Slovaciei în zona 
euro? În comparaţie cu Republica Cehă, care nu a introdus 
Euro, situaţia economică slovacă este mai bună sau nu? Ce 
consecinţe economice a adus criza economică din zona Euro 
Slovaciei şi cum afectează decizia celorlalte ţări din Europa 
Centrală, inclusiv Republica Cehă, cu privire la adoptarea 
monedei euro?

Anca Ulman, doctorand în cadrul Facultăţii de Comunicare 
și Relații Publice, Şcoala Națională de Studii Politice și 
Administrative, București, redactează în acest volum o 
recenzie a colecției de articole academice, apărute în 
coordonarea Profesorilor dr. Alina Bârgăoanu, Loredana Radu 
şi Diego Varela. Recenzia de carte conturează o imagine 
cuprinzătoare cu privire la atitudinile publice față de Uniunea 
Europeană. Euroscepticismul și contextul extins al crizei de 
leadership la nivelul UE sunt prezentate ca fiind conectate pe 
tot parcursul volumului.

Articolele în format integral sunt disponibile la adresa http://
rjea.ier.ro. 

Oana Mocanu

publicaţii

http://rjea.ier.ro
http://rjea.ier.ro
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Institutul European din România (IER) împreună cu unsprezece organizații din Europa 
au implementat din 2014 proiectul Citi-Rights Europe! Proiectul este implementat cu 
sprijinul financiar al Uniunii Europene, iar organizația coordonatoare este European 
Alternatives. Scopul proiectului este conștientizarea, informarea și formarea publicului 
larg cu privire la dreptul la liberă circulație, dreptul la muncă și dimensiunea socială 
a cetățeniei Uniunii Europene.

Experții IER au făcut parte din echipa care a efectuat o cercetare privind rolul 
Uniunii Europene în protejarea drepturilor cetățenilor și a contribuit la evidențierea 
domeniilor în care există norme juridice pentru protecția drepturilor cetățenilor, 
precum şi deficiențele protecţiei.

Demersul de cercetare al experților s-a concentrat pe șase teme de actualitate și de 
interes: confidențialitatea în mediu digital, drepturile LGBT1, drepturile lucrătorilor 
și drepturile sociale, migrația, drepturile romilor și cetățenia. În cadrul fiecărei teme 
sunt prezentate informații despre drepturile pe care le are un cetățean, cum trebuie 
înțelese aceste drepturi, cum trebuie înțelese directivele europene prin care sunt 
protejate drepturile cetățenilor din Uniunea Europeană. 

La finalul fiecărei teme este prezentat un studiu de caz ilustrativ pentru teama aleasă. 
Aceste studii de caz reprezintă cauze în care instanţele judecătoreşti au pronunțat 
hotărâri referitoare la drepturile persoanelor care trăiesc în Uniunea Europeană. 

După cum menționează și echipa European Alternatives în partea de introducere, „temele și cauzele prezentate în carte 
arată clar că, deși UE are un cadru legal care asigură un anumit grad de protecţie a drepturilor fundamentale şi a drepturilor 
cetăţeneşti, limitările domeniilor în care UE poate sau nu să acţioneze pentru protejarea drepturilor diminuează capacitatea 
sa de a concretiza valorile sale fundamentale.2”

Chiar și în condițiile menționate mai sus, cartea este o resursă utilă pentru cei care doresc să se informeze cu tema drepturilor 
cetățenilor în Uniunea Europeană, dar poate fi utilizată și ca material suport pentru profesorii de istorie și educație civică, care 
doresc să lanseze provocări elevilor lor. 

Pentru cei interesați, e-book-ul se găsește în limba română pe site-ul IER, la secțiunea Știri3. 

Nicoleta Voicu

1 LGBT - Comunitatea persoanelor lesbiene, gay (homosexuale), bisexuale și transgen.
2 European Alternatives, e-book Revendica-ți drepturile, capitolul Introducere, p. 4.
3 http://ier.ro/webfm_send/328601 

Rezultatele cercetării realizate de Institutul European din România 
pe tema drepturilor cetăţenilor sunt în cartea electronică 
Revendică-ţi drepturile

În contextul proiectului Rețea corespondenți naționali: România, 
Institutul European din România împreună cu partenerii săi au 
organizat o primă dezbatere pe o temă actuală de interes și de 
cercetare atât pentru Eurofound (organizația care finanțează 
proiectul în România), cât și pentru piața muncii din România – 
contractele atipice de muncă.

La dezbatere au fost invitați să-și expună punctul de vedere 
corespondenții naționali implicați în proiect, reprezentanți ai 
Guvernului României, reprezentanți ai sindicatelor și patronatelor, 
membri ai Eurofound Governing Board România.

Intervențiile susținute de reprezentantul guvernului, de 
corespondenții naționali din rețeaua Eurofound și de reprezentanții 
sindicatelor și patronatelor, au accentuat consecințele, negative 

și pozitive, pe care acest tip de contract le poate avea asupra 
pieței muncii din România. 

Datele furnizate de Eurostat, la nivelul anului 2014, arată că în 
România, conform tipului de contract, riscul de sărăcie în muncă 
era de 54,3% pentru lucrătorii pe cont propriu, 12,1% pentru cei 
cu contract de muncă temporar și de 4,9% în cazul angajaților cu 
contract permanent de muncă. Din acest punct de vedere este 
necesară o atenție mai mare din partea actorilor principali, în 
legătură cu elaborarea politicilor sociale adecvate acestui tip de 
lucrători.

Intervenția cu privire la efectele digitalizării asupra ocupării 
forței de muncă și asupra raporturilor de muncă a adus în discuție 
o altă perspectivă asupra relației dintre angajat și angajator. Au 

„Contracte atipice de muncă”  - Dezbatere în cadrul proiectului 
Reţea corespondenţi naţionali: România

proiecte

http://ier.ro/webfm_send/328601
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fost subliniate cu precădere efectele pozitive asupra mai multor 
categorii sociale, cum ar fi persoanele cu dizabilități sau părinții 
care își cresc singuri copiii. Digitalizarea poate conduce către o 
flexibilitate a programului de lucru și a raporturilor de muncă, 
chiar dacă angajatul este relocat și îi poate permite să aibă mai 
multe contracte în același timp. În România legislația cu privire 
la muncă, respectiv Codul Muncii, nu este permisiv din punct de 
vedere al digitalizării și al impactului acesteia asupra raporturilor 
de muncă. 

Reprezentanții sindicatelor și ai patronatelor au atras atenția 
asupra consecințelor și a impactului pe care acest tip de contracte 
– atipice le poate avea asupra pieței muncii din România. Printre 
consecințele care pot deriva din acceptarea acestei forme de 
contract au fost enumerate: venituri scăzute, asociate cu rate 
scăzute de remunerare; lipsa unui plan al carierei; insecuritatea 
locului de muncă sau mai puţine oportunităţi de formare şi de 
dezvoltare a carierei pentru angajații cu acest tip de formă de 
contract.

Discuția despre flexibilizarea formelor de atipice de muncă nu 
s-a încheiat, și cea mai importantă concluzie a fost că formele 

flexibile ale ocupării forței de muncă pot ajuta grupurile cele 
mai vulnerabile, cum ar fi tinerii care sunt la începutul carierei, 
șomerii pe termen lung sau cei necalificați, facilitându-le 
integrarea pe piața muncii și oferindu-le șansa de a dobândi 
experiență de muncă și competențe noi.

Nicoleta Voicu

2015 a reprezentat un an plin de schimbări importante pentru Curtea Europeană a Drepturilor Omului. Pe de o parte, din punct de 
vedere al compunerii Curţii, acest an a marcat sfârşitul mandatelor lui Dean Spielmann, fostul preşedinte CEDO, şi alegerea în acest 
post a lui Guido Raimondi, judecător la instanţa din Strasbourg din ianuarie 2010. O altă plecare notabilă este cea a vicepreşedintelui 
Josep Casadevall, ales judecător încă din 1996, ultima legătură care mai exista cu membrii „bătrânei Curţi”. Tot în 2015 au fost aleşi 
10 noi judecători cărora li s-au alăturat încă 2 noi judecători care au debutat în funcţie în ianuarie 2016.

Pe de altă parte, anul 2015 a fost notabil din punct de vedere al reformei sistemului Convenţiei. Astfel, Declaraţia de la Bruxelles, 
adoptată în urma celei de-a patra conferinţe la nivel înalt, a subliniat importanţa executării hotărârilor Curţii şi a unui angajament 
politic puternic al statelor în această direcţie. Declaraţia încurajează urmărirea cooperării şi schimbul de informaţii cu autorităţile 
naţionale şi Comitetul de Miniştri şi preconizează explorarea de noi practici de administrare eficientă în examinarea cererilor. Mai 
precis, Curtea va trebui să motiveze cele două tipuri de decizii, în practica actuală lipsindu-le acest lucru, respectiv respingerea cererii 
de trimitere a cauzei în faţa Marii Camere (conform art. 43 din Convenţie) şi indicarea măsurilor provizorii (art. 39 din Regulament).

Ca şi în anii precedenţi, în 2015 Curtea a continuat dialogul cu autorităţile interne, membrii săi participând la întruniri şi seminarii cu 
omologii acestora din înalta magistratură la scară naţională. Astfel, în ceea ce ne priveşte, la 12 iunie 2015, Curtea Constituţională a 
României a primit o delegaţie formată din preşedintele Dean Spielmann şi judecătorii Iulia Antoanella Motoc şi Steven Phillips. Discuţiile 
purtate au vizat, pe de o parte, beneficiile mecanismului pus la dispoziţia instanţei naţionale prin intrarea în vigoare a Protocolului nr. 
16 la Convenţie, iar pe de altă parte, înfiinţarea, la nivelul Curţii de la Strasbourg, a unei reţele de informare şi cercetare partajate, în 
contact permanent cu departamentele de cercetare ale instanţelor naţionale din statele semnatare ale Convenţiei Drepturilor Omului, 
reţea care să faciliteze colaborarea şi schimbul jurisprudenţial în domeniul protecţiei drepturilor şi libertăţilor fundamentale.1 

O noutate o reprezintă şi intrarea în vigoare, la 1 ianuarie 2016, a versiunii modificate a art. 47 din Regulamentul Curţii, care 
stipulează condiţiile pentru a introduce în mod corect la Curte o cerere completă şi validă. Modificările sunt minore şi sunt expuse în 
detaliu în comunicatul de presă publicat de către Curte la data de 1 decembrie 2015.2

Din punct de vedere statistic, anul 2015 a arătat o tendinţă de scădere a numărului de noi cauze atribuite unei formaţii de judecată.3 
Astfel, în 2015 au fost atribuite 40 650 cereri, ceea ce reprezintă o scădere globală de 28% faţă de 2014.  O diminuare se observă şi în 
ceea ce priveşte numărul de cereri soluţionate printr-o decizie judiciară (45 576, scădere de 47%), iar numărul de cauze pendinte în 
faţa Curţii a scăzut cu 7%, ajungând la 64 850. La 31 decembrie 2015, numărul de cereri pendinte în faza anterioară judecăţii era de 
10 000, adică o scădere cu 48% faţă de anul trecut. Tot cu 48% a scăzut şi numărul de cereri declarate inadmisibile sau şterse de pe 
rol în complet de judecător unic, 43 135 faţă de 83 680 în 2014. Formaţii de judecător unic au soluţionat 36 314 cereri în 2015, adică 
cu 54% mai puţin faţă de 2014. Numărul de cereri şterse de pe rol de către o cameră sau un comitet printr-o decizie sau hotărâre în 
urma unei soluţionări amiabile sau a unei declaraţii unilaterale a crescut cu 111% în 2015 (4 628 faţă de 2 198 în 2014). Numărul de 
declaraţii unilaterale a fost de 6 ori mai mare faţă de anul precedent (2 970 faţă de 502). În 2015, au fost comunicate către guvernele 
statelor pârâte 15 965 de cereri (faţă de 7 895 în 2014). Numărul de cereri finalizate printr-o hotărâre a crescut la 2 441 (faţă de 2 388 
în 2014, în creştere cu 2%).

1 Reţeaua de schimb de informaţii a fost lansată la 7 octombrie 2015. Curtea de Casaţie şi Consiliul de Stat al Franţei au fost primele jurisdicţii care 
au intrat in reţea, în cadrul unei ceremonii la care au participat numeroase personalităţi din lumea justiţiei (mai multe la http://www.scottishlegal.
com/2015/10/06/ecthr-launches-network-for-the-exchange-of-case-law-information-with-national-superior-courts/).
2 Pentru forma consolidată a art. 47 a se vedea http://www.echr.coe.int/Documents/Rule_47_RON.pdf.
3 A se vedea şi analiza statistică a anului 2015 la http://www.echr.coe.int/Documents/Stats_analysis_2015_FRA.pdf.
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http://www.scottishlegal.com/2015/10/06/ecthr-launches-network-for-the-exchange-of-case-law-information-with-national-superior-courts/
http://www.scottishlegal.com/2015/10/06/ecthr-launches-network-for-the-exchange-of-case-law-information-with-national-superior-courts/
http://www.echr.coe.int/Documents/Rule_47_RON.pdf
http://www.echr.coe.int/Documents/Stats_analysis_2015_FRA.pdf
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În ceea ce priveşte România, datele comparative cu anii 2013 şi 2014 sunt trecute în cele 2 tabele. Este de remarcat creşterea 
numărului declaraţiilor unilaterale (116 în 2015 faţă de 64 în 2014 şi doar 38 în 2013), precum şi a soluţionărilor amiabile (168 în 2015 
faţă de 29 şi 51 în 2013 şi, respectiv, 2014).

în România

în România

Trebuie menţionat şi faptul că, în 2015, au fost pronunţate hotărâri-pilot cu privire la condiţiile de detenţie din Bulgaria (cauza 
Neshkov) şi Ungaria (cauza Varga), fiecare stabilind un calendar pentru adoptarea de măsuri de către autorităţile naţionale drept 
răspuns la încălcarea art. 3 din Convenţie, dar şi cu privire la durata excesivă a procedurilor judiciare (cauzele Gaszo împotriva 
Ungariei şi Rutkowski împotriva Poloniei). Procedura de hotărâre-pilot a fost deschisă şi împotriva României în cauza Iacov Stanciu, 
Curtea stabilind că a existat o încălcare a art. 3 în ceea ce priveşte condiţiile materiale ale detenţiei şi tratarea necorespunzătoare 
a problemelor de sănătate ale reclamantului, şi constatând nerespectarea de către statul român a obligaţiei prevăzute de art. 46 
privind forţa obligatorie şi executarea hotărârilor CEDO. Curtea a subliniat că problemele constatate sunt frecvent întâlnite în sistemul 
penitenciar românesc (supraaglomerarea, igiena necorespunzătoare şi lipsa asistenţei medicale adecvate în spaţiile de detenţie) şi 
că, pentru ameliorarea situaţiei, România trebuie să ia măsuri noi, în special înfiinţarea unui sistem reparatoriu adecvat (să acorde 
despăgubiri în acord cu practica obişnuită a Curţii).
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Programe de Formare la 
Institutul European din România

mai– decembrie 2016

Protecția juridică a drepturilor omului - jurisprudența CEDO
23 – 24 mai 2016, București*

400 lei**

Pentru mai multe detalii: http://ier.ro/perioada/protectia-juridica-drepturilor-omului-jurisprudenta-cedo.html

Formarea de competențe pentru traducerea și revizia de texte juridice
25 – 27 mai 2016, București*

500 lei**

Pentru mai multe detalii: http://ier.ro/perioada/competențe-pentru-traducerea-asistată-de-calculator.html-1

Expert prevenire și combatere a corupției
27 – 29 iunie 2016, București*

500 lei**

Pentru mai multe detalii: http://ier.ro/perioada/expert-prevenire-si-combatere-coruptiei.html-1

Expert accesare fonduri structurale și de coeziune europene
(program de perfecționare autorizat ANC)

19 – 23 septembrie 2016, București*
850 lei**

Pentru mai multe detalii:
http://ier.ro/perioada/expert-accesare-fonduri-structurale-și-de-coeziune-europene-program-de-perfecționare-auto-0

Programe de Formare la 
Institutul European din România

mai– decembrie 2016

Cu privire la difuzarea jurisprudenţei Curţii în 20154, trebuie menţionate următoarele aspecte:

1. au fost selectate un număr de 30 de hotărâri pentru Culegerea de hotărâri şi decizii; selecţia a fost alcătuită de Biroul Curţii la 
propunerea jurisconsultului (lista cauzelor poate fi consultată la http://www.echr.coe.int/Documents/Cases_list_2015_FRA.pdf);

2. Grefa Curţii a continuat să îmbunătăţească baza de date a Curţii Hudoc5; printre noutăţile aduse în 2015 se numără: scoaterea în 
evidenţă a cauzelor importante cuprinse în Culegere şi adăugarea de linkuri către volumul unde sunt publicate; interfaţa Culegerii 
este momentan disponibilă în engleză, franceză, rusă şi turcă, dar există proiecte pentru a adăuga în 2016 şi versiuni în bulgară şi 
spaniolă; 

3. au fost întocmite noi ghiduri privind jurisprudenţa de către Jurisconsultul Curţii acoperind articolele 8 şi 9 din Convenţie, art. 2 din 
Protocolul nr. 1, precum şi aspecte de sănătate din jurisprudenţa Curţii. Cea de-a treia ediţie a Ghidului practic privind admisibilitatea 
a fost tradusă în mai multe limbi cu ajutorul guvernelor şi al altor parteneri. Grefa a alcătuit şi primul ghid metodologic (Rechercher et 
comprendre la jurisprudence de la Cour européenne des droits de l’homme) privind modul de a utiliza mai judicios Hudoc, publicaţiile 
Curţii şi celelalte instrumente pentru căutarea şi înţelegerii jurisprudenţei şi actualizarea acesteia.

Toate aceste proiecte demonstrează, citându-l pe noul preşedinte al Curţii, Guido Raimondi, că instanţa de la Strasbourg „este în 
mişcare, fără încetare, şi doreşte o funcţionare mai bună şi o apropiere faţă de alte instanţe”.

Costin Leonard Fălcuţă

4A se vedea şi Raportul anual 2015, varianta provizorie, la http://www.echr.coe.int/Documents/Annual_report_2015_FRA.pdf.
5 http://hudoc.echr.coe.int.

http://ier.ro/perioada/protectia-juridica-drepturilor-omului-jurisprudenta-cedo.html
http://ier.ro/perioada/competen%C5%A3e-pentru-traducerea-asistat%C4%83-de-calculator.html-1
http://ier.ro/perioada/expert-prevenire-si-combatere-coruptiei.html-1
http://ier.ro/perioada/expert-accesare-fonduri-structurale-%C8%99i-de-coeziune-europene-program-de-perfec%C8%9Bionare-auto-0
http://www.echr.coe.int/Documents/Cases_list_2015_FRA.pdf
http://www.echr.coe.int/Documents/Annual_report_2015_FRA.pdf
http://hudoc.echr.coe.int
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Expert-specialist în parteneriat public/privat (autorizat ANC)
17 – 21 octombrie 2016, București*

850 lei**

Pentru mai multe detalii: http://ier.ro/perioada/expert-specialist-în-parteneriat-publicprivat.html

Expert informații pentru afaceri (autorizat ANC)
14 – 18 noiembrie 2016, București*

850 lei**

Pentru mai multe detalii: http://ier.ro/perioada/expert-informa%C8%9Bii-pentru-afaceri.html

Expert achiziții publice (autorizat ANC)
12 – 16 decembrie 2016, București*

850 lei**

Pentru mai multe detalii: http://ier.ro/perioada/expert-achizitii-publice.html-2 

INFORMAŢII GENERALE CU PRIVIRE LA CURSURILE DE FORMARE

*Cursurile se desfășoară la sediul IER din București, Bd. Regina Elisabeta nr.7-9, Sala de conferințe, etaj 4, sau la 
sediul solicitantului.
**Reduceri acordate
- 10% pentru plata cu cel puțin 5 (cinci) zile lucrătoare înainte de începerea cursului, cu excepția entităților publice;
- 10% pentru orice entitate publică cu care se încheie contract de formare profesională cu cel puțin 5 (cinci) zile 
lucrătoare înainte de începerea cursului;
- 10% pentru minim 3 cursanți de la aceeași entitate, înscriși pentru aceeași sesiune;
- 10% pentru entitățile publice sau private care au trimis cel puțin un participant la un curs anterior, cu plată;
- 10% pentru cursanții care au mai participat la un curs cu plată organizat de IER (cu prezentarea documentelor 
justificative);
- 10% pentru stagiari și/sau voluntari ai IER (cu prezentarea documentelor justificative);
- 10% pentru persoanele pensionate (cu prezentarea documentelor justificative);
- 10% pentru formatorii IER;
- 10% pentru cursurile la comanda beneficiarului, pentru un minim de 10 persoane. În situația în care instituția face 
o solicitare de cel puțin două cursuri în același an, la unul din cursuri numărul de minim de persoane se reduce la 7 
persoane. 

Important: Costul cursului se deduce din impozitul pe profit/venit conform OG 129/2000, republicată. 

Pentru informații suplimentare cu privire la acest cursuri sau pentru înscriere, persoana de contact este Gigi Mihăiţă, 
șef Birou Formare, tel. 021-3142696. int. 134, mobil: 0763 686 899, e-mail: gigi.mihaita@ier.ro.
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